
 
ROMÂNIA
JUDEȚUL IAȘI

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GROPNIȚA

HOTĂRÂREA
nr.8 din 13.02.2023

privind aprobarea împuternicirii UAT Județul Iași – Consiliul Județean Iași în vederea depunerii și
implementării, pentru UAT Gropnița - Consiliul Local al comunei Gropnița, a aplicației de finanțare

pentru apelul de proiecte „Dotarea cu mobilier, materiale didactice și echipamente digitale a unităților
de învățământ preuniversitar și a unităților conexe”, finanțat prin Programul Național de Redresare și

Reziliență - Componenta C15 Educație

Analizând temeiurile juridice, respectiv:

Ținând cont de:

Luând act de:

În temeiul prevederilor art. 139 alin. (1) coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GROPNIȚA
adoptă prezenta hotărâre:

prevederile art. 2146 - 2157 Cod Civil privind contractul de împrumut de folosință/contractul de
comodat;

a)

prevederile art. 89 (8) și art. 129 alin. (9) din O.U.G nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu
modificările și completările ulterioare;

b)

Adresa Consiliului Județean Iași înregistrată la UAT Gropnița sub nr.  ....... din 08.02.2023 prin care
se solicită adoptarea unei hotărâri cu privire la proiect ce urmează a C depus de către Consiliul
Județean Iași, Apel de proiecte „Dotarea cu mobilier, materiale didactice si echipamente digitale a
unitatilor de invatamant preuniversitar și a unităților conexe” cu Cnantare prin Planul National de
Reforma si Rezilienta (PNRR) - Componenta C15: Educatie 

a)

Referatul de aprobare prezentat de către primarul comunei Gropnița, în calitatea sa de inițiator,
înregistrat cu nr. 825/ 08.02.2023 privind aprobarea împuternicirii UAT Județul Iași – Consiliul
Județean Iași în vederea depunerii și implementării, pentru UAT Gropnița - Consiliul Local al
comunei Gropnița, a aplicației de Cnanțare pentru apelul de proiecte „Dotarea cu mobilier,
materiale didactice și echipamente digitale a unităților de învățământ preuniversitar și a unităților
conexe”, Cnanțat prin Programul Național de Redresare și Reziliență -  Componenta C15
Educație…..;

a)

Raportul de specialitate al compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al
primarului, înregistrat cu nr. 826/08.02.2023., prin care se motivează, în drept și în fapt,
 necesitatea și oportunitatea proiectului, constituind un aport pentru dezvoltarea colectivității;

b)

Avizele favorabile ale comisiilor de specialitate a Consiliului Local Gropnița,c)

Art. 1. Se aprobă împuternicirea UAT Județul Iași – Consiliul Județean Iași în vederea depunerii și
implementării, pentru UAT Gropnița - Consiliul Local al comunei Gropnița, a aplicației de Cnanțare pentru
apelul de proiecte „Dotarea cu mobilier, materiale didactice și echipamente digitale a unităților de
învățământ preuniversitar și a unităților conexe”, Cnanțat prin – Programul Național de Redresare și

Pagina 1 din 3



PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,
Celina PRAJESCU

CONTRASEMNATĂ PENTRU LEGALITATE:
SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI GROPNIȚA,

Mihaela IONESCU

Reziliență -  Componenta C15 Educație……

Art. 2. Se aprobă încheierea acordului de parteneriat între UAT Gropnița - Consiliul Local al comunei
Gropnița și UAT Județul Iași – Consiliul Județean Iași în vederea depunerii și implementării proiectului
„Dotarea cu mobilier, materiale didactice și echipamente digitale a unităților de învățământ
preuniversitar și a unităților conexe”, Cnanțat prin – Programul Național de Redresare și Reziliență -
 Componenta C15 Educație, conform Anexei la prezenta hotărâre.

Art. 3. - Bunurile achiziționate de către UAT Județul Iași – Consiliul Județean Iași în cadrul apelului de
proiecte „Dotarea cu mobilier, materiale didactice și echipamente digitale a unităților de învățământ
preuniversitar și a unităților conexe”, Cnanțat prin – Programul Național de Redresare și Reziliență -
 Componenta C15 Educație vor C date în folosință gratuită către UAT Gropnița - Consiliul Local al Gropnita
printr-un contract de comodat și proces verbal de predare-primire.

Art. 4. – Bunurile achiziționate de către UAT Județul Iași – Consiliul Județean Iași în cadrul apelului de
proiecte „Dotarea cu mobilier, materiale didactice și echipamente digitale a unităților de învățământ
preuniversitar și a unităților conexe” vor C date în folosință gratuită de către UAT Gropnița - Consiliul
Local al comunei Gropnița, pentru perioada de implementare a Proiectului, unității de învățământ  ȘCOLII
PROFESIONALE, GROPNIȚA, în calitate de beneCciar Cnal al Proiectului menționat, printr-un contract de
comodat și proces verbal de predare-primire.

Art. 5. – Se împuternicește dl.Costel ALEXE, Președintele Consiliului Județean Iași, să semneze, pentru și
în numele UAT  Gropnița - Consiliul Local al comunei Gropnița, contractul de Cnanțare precum și orice
înscrisuri în legătură cu proiectul „Dotarea cu mobilier, materiale didactice și echipamente digitale a
unităților de învățământ preuniversitar și a unităților conexe”, Cnanțat prin – Programul Național de
Redresare și Reziliență -  Componenta C15 Educație……

Art. 6. - Aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se asigură de către primarul comunei Gropnița prin
aparatul de specialitate și Scoala Profesională Gropnița. 

Art. 7. - Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului general al comunei Gropnița, în
termenul prevăzut de lege, primarului comunei Gropnița și prefectului județului Iași și se aduce la
cunoștință publică prin afișarea la sediul primăriei. 

Pagina 2 din 3



PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
anterioare atestării autenticității Hotărârii Consiliului Local nr. 8 / 13.02.2023

PROCEDURA DE VOT UTILIZATĂ Vot prin ridicarea mâinii individual

HOTĂRÂRE CU CARACTER INDIVIDUAL

0
Hotărâre care se adoptă cu votul: 
majorității simple a consilierilor locali prezenți

Voturi necesare 7

1 Numărul consilierilor locali, potrivit legii 13

2 Numărul consilierilor locali în funcție 13

3 Numărul consilierilor locali prezenți la adoptarea hotărârii 13

4 Numărul voturilor „PENTRU” 13

5 Numărul voturilor „ÎMPOTRIVĂ” Voturile „ABȚINERE” se
numără la voturile
„ÎMPOTRIVĂ”.

0

6 Numărul voturilor „ABȚINERE” 0

7 Numărul consilierilor locali care absentează motivat 0

8 Numărul consilierilor locali care absentează nemotivat 0

9
Numărul consilierilor locali care nu iau parte la deliberare și la adoptarea hotărârii,
neavând drept de vot

0

PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
ulterioare adoptării Hotărârii Consiliului Local nr. 8 / 13.02.2023

Nr.
crt.

OPERAȚIUNI EFECTUATE Data

Semnătura
persoanei

responsabile să
efectueze
procedura

0 1 2 3

1 Adoptarea hotărârii 13.02.2023

2 Comunicarea către primar

3
Data până la care hotărârea trebuie comunicată prefectului,
potrivit legii

24.02.2023

4 Comunicarea către prefectul județului

5 Comunicarea către persoanele cărora li se adresează

6 Devine obligatorie și produce efecte juridice începând cu

Pagina 3 din 3


	HOTĂRÂREA
	privind aprobarea împuternicirii UAT Județul Iași – Consiliul Județean Iași în vederea depunerii și implementării, pentru UAT Gropnița - Consiliul Local al comunei Gropnița, a aplicației de finanțare pentru apelul de proiecte „Dotarea cu mobilier, materiale didactice și echipamente digitale a unităților de învățământ preuniversitar și a unităților conexe”, finanțat prin Programul Național de Redresare și Reziliență - Componenta C15 Educație
	Analizând temeiurile juridice, respectiv:
	Ținând cont de:
	Luând act de:

	CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GROPNIȚA
	adoptă prezenta hotărâre:
	PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
	PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,



